Quarta, 23 de Abril de 2025 | VOL: 6 | Nº 1147 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 252/2025  DE 15 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................. 2
AVISO DE EXONERAÇÃO ................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº. 236/2025  DE 01 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................ 2
LEI ........................................................................................................................................................ 2

LEI N° 460/2025  DAVINÓPOLIS 15 DE ABRIL DE 2025. ...................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA Nº 251/2025   DE 14 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................ 3
AVISO DE EXONERAÇÃO ................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº. 250/2025   DE 14 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................ 3
PORTARIA .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA Nº. 249/2025  DE 14 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................ 3
PORTARIA Nº 248/2025  DE 11 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................. 4

AVISO DE EXONERAÇÃO ................................................................................................................. 4
PORTARIA Nº 245/2025   DE 07 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................ 4

PORTARIA .......................................................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 244/2025   DE 07 DE ABRIL DE 2025. ............................................................................ 4

Página 1/6

Quarta, 23 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1147
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA

PORTARIA Nº 252/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº 252/2025  DE 15 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ

GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80

caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear VICTÓRIA VIVIAN AMARAL FRANÇA ao Cargo de

DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA DESTE MUNICÍPIO. Art.2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo quinto dia do mês de abril de 2025. JOSÉ

GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: egbhseqxiu620250423170455

AVISO DE EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº. 236/2025 DE 01 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº. 236/2025  DE 01 DE ABRIL DE 2025.  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA DE

DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  O PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso

VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art. 1º   Exonerar LUSENIRA RODRIGUES BANDEIRA do cargo de COORDENADORA

DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.  Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data da sua publicação.  Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao primeiro dia do mês de abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES

LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: llizhidvgqh20250423170403

LEI

LEI N° 460/2025 DAVINÓPOLIS 15 DE ABRIL DE 2025.

LEI N° 460/2025  DAVINÓPOLIS 15 DE ABRIL DE 2025. AUTORIZA A PERMUTA DE IMÓVEL DO PATRIMÕNIO

PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, POR IMÓVEL DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso II, Lei Orgânica do

Município, faço saber a todos os seus habitantes e a quem interessar possa, que a CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu

sanciono a seguinte LEI. :  Art. 1º Fica o Poder legislativo Municipal autorizado a permutar com o Poder Executivo Municipal,

o imóvel descrito no §1°. Permanece o acervo municipal da Câmara Municipal, com o imóvel da Prefeitura Municipal descrita

no §2° deste artigo. § 1º O imóvel de propriedade do Município de Davinópolis/MA, inscrito no CNPJ nº 01.616.269/0001-60,

consiste em um terreno situado no Centro da cidade, quadra 041, lote 004, com as seguintes confrontações: frente para a Rua

Mensageiro da Paz, medindo 31,00 metros; lateral direita confrontando-se com a Câmara Municipal de Vereadores, medindo

Página 2/6

Quarta, 23 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1147
ISSN 2764-1678

31,00 metros; lateral esquerda para a Rua Saraiva, medindo 31,00 metros; e fundos confrontando-se com imóvel de

proprietário desconhecido, medindo 31,00 metros, perfazendo uma área total de 961,00m² (novecentos e sessenta e um metros

quadrados).  § 2º O imóvel de propriedade da Câmara Municipal de Davinópolis/MA, , inscrita no CNPJ: 01.630.217/0001-48,

consiste em um terreno situado na Rua Adália, Bairro Centro, quadra 008, lote 001, com as seguintes confrontações: frente

para a Rua Adália, medindo 22,00 metros; lateral direita para a Rua Cristo Rei, medindo 18,00 metros; lateral esquerda

confrontando-se com a "Areninha", medindo 18,00 metros; e fundos confrontando-se com a antiga sede da Prefeitura, medindo

22,00 metros, perfazendo uma área total de 396,00m² (trezentos e noventa e seis metros quadrados).  Art. 2º A permuta será

formalizada mediante instrumento público de escritura, com registro no cartório competente, às expensas de ambas as partes.

Art. 3 º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS -

MA, AO DÉCIMO QUINTO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025.                                               JOSÉ GONÇALVES LIMA

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: buu1vrdtmqz20250423170458

PORTARIA

PORTARIA Nº 251/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº 251/2025   DE 14 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:

Art.1º Nomear AURICÉLIA SILVA DOS SANTOS ao Cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. Art.2º Esta

portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo quarto dia do mês de

abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: x1kpoqtvnav20250423170440

AVISO DE EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº. 250/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº. 250/2025   DE 14 DE ABRIL DE 2025.  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA     COORDENADORA

DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS,

Estado do Maranhão, JOSE GONCALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei

Orgânica, RESOLVE: Art. 1º Exonerar FRANCIELMA DA SILVA CAVALCANTE do cargo de    COORDENADORA DE

DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO. Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.  Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo quarto dia do mês de abril de 2025. JOSE GONCALVES LIMA  Prefeito

Municipal de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: tn7sbp9noz20250423170437

Página 3/6

Quarta, 23 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1147
ISSN 2764-1678

PORTARIA

PORTARIA Nº. 249/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº. 249/2025  DE 14 DE ABRIL DE 2025.  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES

LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI, da Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1º Conceder licença

sem remuneração a DIEGO MARADONA LIMA LOPES, Professor, matrícula funcional n°1276, a partir de 14 de abril de

2025. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, ao décimo quarto dia do mês de abril de

2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: 23nzbyux0xo20250423170445

PORTARIA Nº 248/2025 DE 11 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº 248/2025  DE 11 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO (CMDI) -

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ

GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80

caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear os membros do CMDI – (Conselho Municipal de dos Direitos do

Idoso). I - Representantes do Poder Público: a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Titular: Dinaldo de Brito

Oliveira Suplente: Luzia Jorge dos Santos b) Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Anne Caroline Apinagés de Oliveira

Suplente: Gonçala Carvalho de Sousa Braga c) Secretaria Municipal de Educação: Titular: Maria Odília Rabelo dos Anjos

Suplente: Maria Marta Sousa Lima 2° Representantes Sociedade Civil: a) Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimento de

Ensino em Davinópolis (SINTEED): Titular: Deusa Maria Rabelo Costa Suplente: Ireno de Sousa Lima b) Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Titular: Maria Benedita de Sousa Silva Suplente: Maria Ribeiro c) Igreja Católica:

Titular: Maria Lima Leal Suplente: Maria de Jesus Nascimento Neto Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, AO DÉCIMO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025. JOSÉ GONÇALVES

LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: 66mj2yg0klb20250423170455

AVISO DE EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 245/2025 DE 07 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº 245/2025   DE 07 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO DESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do

Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Exonerar o Sr.

Valdinar Almeida do Nascimento, do cargo de Vigilante, matrícula 1404-1. Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao sétimo dia do mês de abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA

Prefeito Municipal

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: z88matzgdkb20250423170454

Página 4/6

Quarta, 23 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1147
ISSN 2764-1678

PORTARIA

PORTARIA Nº 244/2025 DE 07 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº 244/2025   DE 07 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear RÔMULO DA SILVA TORRES ao

Cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DESTE MUNICÍPIO. Art.2º

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao sétimo dia do mês de

abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: k6phfphm9e420250423170446

Página 5/6

Quarta, 23 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1147
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Luiz Nildo Alencar de Lima
Secretária Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 252/2025  DE 15 DE ABRIL DE 2025.

	AVISO DE EXONERAÇÃO
	PORTARIA Nº. 236/2025  DE 01 DE ABRIL DE 2025.

	LEI
	LEI N° 460/2025  DAVINÓPOLIS 15 DE ABRIL DE 2025.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 251/2025   DE 14 DE ABRIL DE 2025.

	AVISO DE EXONERAÇÃO
	PORTARIA Nº. 250/2025   DE 14 DE ABRIL DE 2025.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 249/2025  DE 14 DE ABRIL DE 2025.
	PORTARIA Nº 248/2025  DE 11 DE ABRIL DE 2025.

	AVISO DE EXONERAÇÃO
	PORTARIA Nº 245/2025   DE 07 DE ABRIL DE 2025.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 244/2025   DE 07 DE ABRIL DE 2025.

		2025-04-24T00:09:54+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1